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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGỌC KỲ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   /KH-UBND Ngọc Kỳ, ngày 20 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ cho 

Hòa giải viên ở cơ sở và Tuyên truyên viên pháp luật tại xã Ngọc Kỳ

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND của Sở Tư pháp tỉnh Hải Dương 
ngày 20/6/2023 về tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ 
cho Hòa giải viên ở cơ sở và Tuyên truyền viên pháp luật tại các xã làm mô hình 
điểm; thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 28/3/2023 của UBND xã 
Ngọc Kỳ xây dựng thí điểm mô hình điển hình về phổ biến giáo dục pháp luật, 
hòa giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả năm 2023 trên địa bàn xã Ngọc Kỳ, UBND 
xã Ngọc Kỳ xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ 
năng nghiệp vụ cho hòa giải viên ở cơ sở và Tuyên truyền viên pháp luật tại xã 
Ngọc Kỳ cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Củng cố, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải và công tác 

phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải 
viên tại các tổ hòa giải.

- Công tác bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ 
công tác hòa giải ở cơ sở, phổ biến giáo dục pháp luật phải đảm bảo sát thực tế, 
hiệu quả, tiết kiệm.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp và 
UBND xã trong công tác tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kiến thức cho hòa giải 
viên và tuyên truyền viên pháp luật.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Nội dung tập huấn
- Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở 

cơ sở, hướng dẫn phương pháp, cách thức tiến hành hòa giải các vụ việc phức 
tạp, các mâu thuẫn, tranh chấp trong cộng đồng dân cư;

- Tuyên truyền, phổ biến những chính sách pháp luật mới liên quan trực 
tiếp tới người dân.

2. Đối tượng tập huấn
- Đội ngũ hòa giải viên tại 5 thôn, 
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- Tuyên truyền viên pháp luật tại xã;
3. Thời gian, địa điểm
- Thời gian: 1/2 ngày theo lịch thông báo của Sở Tư pháp (Dự kiến trong 

tháng 7/2023)
- Địa điểm: Tại Nhà Văn hóa xã.
4. Kinh phí tổ chức: Được trích từ nguồn ngân sách của địa phương
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch: Chủ động theo dõi lịch thông báo tập 

huấn của Sở Tư pháp, xây dựng Chương trình tập huấn cụ thể, quản lý các học 
viên tham gia lớp tập huấn.

2. Công chức Văn hóa - thông tin: Chuẩn bị hội trường, trang trí khánh 
tiết, đưa tin về lớp học bồi dưỡng trên hệ thống Đài truyền thanh của xã, trang 
thông tin điện tử của xã.

3. Công chức Văn phòng - thống kê: Báo mời hòa giải viên, tuyên truyền 
viên thuộc đối tượng triệu tập theo thời gian của Sở Tư pháp thông báo.

4. Công chức Tài chính - kế toán: Chuẩn bị nguồn kinh phí hỗ trợ công 
tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ cho Hòa giải 
viên ở cơ sở, Tuyên truyền viên pháp luật

Trên đây là kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng 
nghiệp vụ cho Hòa giải viên ở cơ sở, Tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn 
xã Ngọc Kỳ. Trong quá trình thực hiện, đề nghị các công chức chuyên môn có 
liên quan cần phối hợp chặt chẽ, bám sát kế hoạch, lịch tập huấn của Sở Tư 
pháp, Phòng tư pháp để thực hiện tốt kế hoạch này. Nếu có khó khăn, vướng 
mắc đề nghị báo cáo UBND xã để kịp thời giải quyết.
Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy; 
- TT HĐND xã;
- TT UBMTTQ xã;
- Các công chức chuyên môn có liên quan;
- Các tổ hòa giải cơ sở;
- Tuyên truyền viên pháp luật;
- Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thoảng
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